3. Ceux qui exercent les grandes magistratures peuvent aussi s'excuser, comme l'a décidé l'empereur Marc - Aurèle dans un rescrit; mais ils ne peuvent quitter la tutelle dont ils se sont chargés.

4. Un tuteur ou un curateur ne peut point s'excuser, sous le prétexte qu'il a un procès à poursuivre contre le pupille ou le mineur; à moins que ce procès ne comprenne tous les biens du pupille ou la succession de son père.

5. Lorsqu'on est chargé de trois tutelles ou curatelles qui n'ont point été frauduleu-

rum munerum: nam et tutelam et curam placuit publicum munus esse. Sed adoptivi liberi non prosunt. In adoptionem autem dati, naturali patri prosunt. Item nepotes ex filio prosunt, ut in locum patris sui succedant: ex filia non prosunt. Filii autem superstites tantum ad tutelæ vel curæ muneris excusationem prosunt: defuncti autem non prosunt. Sed si in bello amissi sunt, quæsitum est an prosint? Et constat eos solos prodesse, qui in acie amittuntur: hi enim qui pro republica ceciderunt, in perpetuum per gloriam vivere intelliguntur.

§. 1. Item divus Marcus in semestribus rescripsit, eum qui res fisci administrat, à tutela vel cura, quandiu administrat, excusari posse.

De administratione rei fiscalis.

§. 2. Item qui reipublicæ causa absunt, à tutela vel cura excusantur. Sed et si fuerint tutores vel curatores dati, deinde reipublicæ causa abesse cœperint, à tutela vel cura excusantur, quatenus reipublicæ causa absunt; et interea curator loco eorum datur: qui si reversi fuerint, recipiunt onus tutelæ: nam nec anni habent vacationem, ut Papinianus libro quinto responsorum scripsit: nam hoc spatium habent ad novas tutelas vocati.

De absentia reipublicæ causa.

§. 3. Et qui potestatem aliquam habent, se excusare possunt, ut divus Marcus rescripsit: sed susceptam tutelam deserere non possunt.

De potestate.

§. 4. Item propter litem, quam cum pupillo vel adulto tutor vel curator habet, excusari non potest: nisi fortè de omnibus bonis, vel hereditate controversia sit.

De lite.

§. 5. Item tria onera tutelæ non adfectatæ, vel curæ, præstant vacationem,

De tribus oneribus tutelæ vel curæ.

quandiu administrantur : ut tamen plurimum pupillorum tutela vel cura eorundem bonorum, veluti fratrum, pro una computetur.

De paupertate.

§. 6. Sed et propter paupertatem excusationem tribui, tam divi fratres, quam per se divus Marcus rescripsit, si quis imparem se oneri injuncto possit docere.

De adversa valetudine.

§. 7. Item propter adversam valetudinem, propter quam ne suis quidem negotiis interesse potest, excusatio locum habet.

De litterarum imperitia.

§. 8. Similiter eos qui litteras nesciunt, esse excusandos, divus Pius rescripsit : quamvis et imperiti litterarum possint ad administrationem negotiorum sufficere.

De datione propter inimicitias ; et de tutore qui testatori consentit.

§. 9. Item si propter inimicitias aliquem testamento tutorem pater dederit, hoc ipsum præstat ei excusationem : sicut per contrarium non excusantur, qui se tutelam administraturos patri pupillorum promiserant.

De ignorantia testatoris.

§. 10. Non esse autem admittendam excusationem ejus, qui hoc solo utitur, quod ignotus patri pupillorum sit, divi fratres rescripserunt.

De inimicitias.

§. 11. Inimicitias, quas quis cum patre pupillorum vel adutorum exercuit, si capitales fuerunt, nec reconciliatio intervenit, à tutela vel cura solent excusare.

De status controversiam passo.

§. 12. Item is qui status controversiam à pupillorum patre passus est, excusatur à tutela.

De ætate.

§. 13. Item major septuaginta annis à tutela et cura se potest excusare. Minores autem viginti quinque annis, olim quidem excusabantur : nostra autem constitutione prohibentur ad tutelam vel curam aspirare : aded, ut nec excusatione opus sit. Qua constitutione cavetur, ut nec pupillus ad legitimam tutelam vocetur, nec adultus : cum sit incivile, eos qui alieno auxilio in rebus suis administrandis egere noscuntur, et ab aliis reguntur, aliorum tutelam vel curam subire.

sement recherchées, on est exempt des autres qui pourroient être déférées dans le même temps : de manière cependant que la tutelle de plusieurs pupilles ou la curatelle des mêmes biens, par exemple de deux frères, n'est comptée que pour une.

6. Les empereurs Marc-Aurèle et Vêrus, et Marc-Aurèle depuis qu'il a gouverné seul, ont décidé dans des rescrits, que la pauvreté étoit une excuse valable lorsqu'elle rendoit un homme incapable de s'acquitter de la tutelle.

7. On s'excuse aussi à raison d'une maladie qui met hors d'état de suivre ses propres affaires.

8. Ceux qui ne savent ni lire ni écrire doivent être excusés, comme l'a décidé l'empereur Antonin dans un rescrit, quoiqu'il y en ait parmi ces personnes qui sont capables de suivre les affaires.

9. Si un père a chargé quelqu'un dans son testament de la tutelle de ses enfans, à cause de l'inimitié qu'il lui portoit, cette seule raison peut lui servir d'excuse ; par la raison contraire, on ne reçoit pas les excuses de ceux qui ont promis au père de se charger de la tutelle de ses enfans.

10. Les empereurs Marc-Aurèle et Vêrus ont décidé qu'on ne devoit pas admettre l'excuse de celui qui dit pour toutes raisons, qu'il étoit inconnu au père des pupilles.